ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /UBND-NC

V/v đăng ký với Hội Luật

gia thực hiện phổ biến, giáo

dục pháp luật

Minh Long, ngày        tháng   năm 2025

Kính gửi:

- Hội Luật gia tỉnh Quảng Ngãi;

- UBND 05 xã.

Thực hiện theo Công văn số 06/HLG ngày 11/02/2025 của Hội Luật gia

tỉnh Quảng Ngãi về phối hợp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025.

Trên cơ sở nhu cầu đăng ký của UBND 5 xã, UBND huyện đăng ký với Hội Luật

gia tỉnh phối hợp tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật, cụ thể như sau:

1) UBND xã Thanh An: 1 đợt

- Nội dung: Tuyên truyền Luật đất đai 2024 và các văn bản có liên quan;

Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản có liên quan; Luật trật tự, an toàn

giao thông đường bộ 2024.

- Địa điểm: tại Hội trường nhà văn hóa xã Thanh An.

- Thành phần: Lãnh đạo các ban ngành, hội đoàn thể xã; ban cán sự thôn và

người dân.

- Số lượng: Dự kiến 40 người.

- Thời gian tổ chức: dự kiến ngày 15 tháng 5 năm 2025.

2) UBND xã Long Sơn: 1 đợt

- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến Nghị định 168/NĐ-CP quy định xử phạt

vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường

bộ, trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe; Luật đất đai năm 2024 và các văn

bản có liên quan; Luật hôn nhân và gia đình; các văn bản quy định xử lý Tảo hôn

và hôn nhân cận huyêt thống; Luật BHXH có hiệu lực từ 01/7/2025.

- Địa điểm: tại Hội trường nhà văn hóa xã Long Sơn.

- Thành phần: Lãnh đạo các ban ngành, hội đoàn thể xã; ban cán sự thôn và

người dân.

- Số lượng: Dự kiến 120 người.

- Thời gian tổ chức: dự kiến ngày 15 tháng 5 năm 2025.

3) UBND xã Long Mai: 1 đợt

- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến Nghị định 168/NĐ-CP quy định xử phạt

vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường

bộ, trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe; Luật đất đai năm 2024 và các văn

2

bản có liên quan; Luật hôn nhân và gia đình; các văn bản quy định xử lý Tảo hôn

và hôn nhân cận huyêt thống; Luật BHXH có hiệu lực từ 01/07/2025.

- Địa điểm: Nhà văn hóa xã Long Mai.

- Thành phần: Lãnh đạo các ban ngành, hội đoàn thể và đại diện ban cán sự

thôn và người dân.

- Số lượng: Dự kiến 100 người.

- Thời gian tổ chức: dự kiến ngày 12 tháng 6 năm 2025.

4) UBND xã Long Hiệp: (2 đợt)

- Đợt 1:

+ Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Luật xử lý vi phạm

hành chính và các văn bản có liên quan; Luật đất đai mới sửa đổi, bổ sung năm

2024 và các văn bản có liên quan; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

  + Địa điểm: tại Hội trường UBND xã Long Hiệp.

  + Thành phần: Lãnh đạo các ban ngành, hội đoàn thể xã; ban cán sự thôn

và người dân.

  + Số lượng: Dự kiến 60 người.

  + Thời gian tổ chức: dự kiến ngày 25 tháng 4 năm 2025.

- Đợt 2:

  + Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến Luật An ninh mạng; Luật Lâm nghiệp;

Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở.

  + Địa điểm: tại Hội trường UBND xã Long Hiệp.

  + Thành phần: Lãnh đạo các ban ngành, hội đoàn thể xã; đại diện ban cán

sự thôn và người dân.

  + Số lượng: Dự kiến 70 người.

  + Thời gian tổ chức dự kiến: ngày 16 tháng 5 năm 2025.

5) UBND xã Long Môn: (2 đợt)

- Đợt 1:

- Nội dung: Tuyên truyền Luật đất đai 2024 và các văn bản có liên quan;

Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản có liên quan; Luật trật tự, an toàn

giao thông đường bộ 2024.

- Địa điểm: tại Hội trường nhà văn hóa xã Long Môn.

- Thành phần: Tuyên truyền viên, hòa giải viên, các chi hội ở cơ sở

- Số lượng: Dự kiến 30 người.

- Thời gian tổ chức: dự kiến ngày 15 tháng 4 năm 2025.

- Đợt 2:

3

- Nội dung: Luật Hôn nhân và gia đình (công tác tảo hôn); Luật nghĩa vụ

quân sự và các văn bản liên quan.

- Địa điểm: tại Hội trường nhà văn hóa xã Long Môn.

- Thành phần: Đại diện các tổ chức chính trị xã hội xã; Tuyên truyền viên;

hòa giải viên, người uy tín; các chi hội ở cơ sở.

- Số lượng: Dự kiến 40 người.

- Thời gian tổ chức: dự kiến ngày 20 tháng 8 năm 2025.

6) Đối với UBND huyện: (01 đợt)

- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Luật

thực hiện Dân chủ ở cơ sở; Luật Tiếp cận thông tin.

 - Địa điểm: tại Hội trường UBND huyện.

  - Thành phần: Báo cáo viên pháp luật huyện; tuyên truyền viên pháp luật

xã;

  - Số lượng: Dự kiến 70 người.

  - Thời gian tổ chức: dự kiến trong tháng 5 năm 2025.

Trên đây là nội dung đăng ký phối hợp với Hội Luật gia tỉnh thực hiện phổ

biến, giáo dục pháp luật năm 2025 trên địa bàn huyện Minh Long. UBND huyện

Minh Long báo cáo Hội Luật gia tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP:C, PVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đinh Văn Điết

		2025-03-04T14:59:21+0700

		2025-03-05T08:11:38+0700

		2025-03-05T08:11:38+0700

		2025-03-05T08:11:38+0700

		2025-03-05T08:11:38+0700